CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

COMISSÃO EXTERNA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS DESTINADA A
ANALISAR E DISCUTIR O LEGADO A SER DEIXADO PELA COPA DO MUNDO
DE 2014 E DOS JOGOS OLÍMPICOS E PARAOLÍMPICOS DE 2016 PARA A
CIDADE DO RIO DE JANEIRO E SUA REGIÃO METROPOLITANA

REQUERIMENTO N°       DE 2011

Requer a realização de

Conferência, no Estado do Rio de

Janeiro, para debater a questão do

Direito à Moradia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada Conferência, no Estado do Rio de

Janeiro, para que seja debatida a questão do direito à moradia em razão da atuação do

Poder Público frente aos preparativos para a Copa do Mundo de 2014 e dos Jogos

Olímpicos e Paraolímpicos de 2016.

Desta forma, indico as seguintes entidades para comporem a mesa da conferência

supra requerida.

Relatoria da ONU para o Direito à Moradia

Fundação Bento Rubião

Pastoral das Favelas

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro

Comissão de Direitos Humanos da OAB/RJ

Comitê Popular da Copa e Olimpíadas do Rio de Janeiro

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro

Comissão Especial de Habitação e Moradia Adequada da Câmara de Vereadores

do Rio de Janeiro

Comissão Especial da Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro de

acompanhamento e fiscalização do legado dos eventos esportivos de 2014 e 2016.

 JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de conferência com

intuito de debater a questão do direito à moradia em razão da atuação do Poder Público

frente aos preparativos para a Copa do Mundo de 2014 e dos Jogos Olímpicos e

Paraolímpicos de 2016.

Esta questão tem suscitado enorme polêmica, com diversos questionamentos

quanto ao mérito e forma com que remoções estão ocorrendo, especialmente no Estado

do Rio de Janeiro.

Desta forma, busca-se com esta conferência aprofundar o debate sobre o tema,

apontando os problemas atuais, bem como suas possíveis soluções.

Sala das Comissões, em       de outubro de 2011.

Alessandro Molon

Deputado Federal – PT/RJ